a.13) Respondendo ao Termo de Constatação e Intimação Fiscal em 03/06/15, o sujeito passivo enumerou os seus esclarecimentos que estão transcritos abaixo:
�I � Valores recebidos em conta bancária da empresa MARITUR
Conforme nos encaminhado por esta Receita Fazendária relatório anexo, o valor total de R$ 4.364.519,18 (Quatro milhões trezentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e dezenove reais e dezoito centavos), corresponde parcialmente a valores recebidos por aquela sociedade, por nossa autorização, conforme contrato de gestão firmada entre o Hotel Fazenda Poços de Caldas e MARITUR Turismo. Portanto, reconhecemos que daquele total a importância de R$ 1.560.143,52 (Hum milhão, quinhentos e sessenta mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos), foi recepcionado por nossas contas bancárias � Bradesco e Sicoob e encontram-se assentados em nossa escrita contábil e integram o total das nossas receitas auferidas no ano de 2011 que somaram a R$ 1.736.746,23 (Hum milhão setecentos e trinta e seis mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e três centavos).
II- Relação Societária
Em pesquisa realizada junto a JUCEMG � Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, identificamos que a Sociedade MARITUR continua mantendo como sua integrante controladora a Sra. Milene Dias dos Santos (anexo cópia de certidão).

[...]

a nossas operações reconhecidas, como colocado no item I acima, e mais relatório anexo, trazemos ao conhecimento do Senhor Agente Fiscal que não temos conhecimento e nem responsabilidade por esta diferença cuja soma aritmética perfaz a R$ 2.624.277,28 (Dois milhões seiscentos e vinte e quatro mil, duzentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos).
Desta forma, em vista de nossa não competência de acesso aos registros Contábeis e Financeiros da empresa MARITUR, por ser ela uma empresa jurídica de controle independente da nossa organização, e devidamente

[...]

à Sociedade MARITUR cumprindo nosso contrato de serviços.�
a.14) Segundo a autoridade fiscalizadora, o somatório do valor dos créditos bancários relacionados no Anexo do Termo de Constatação e Intimação Fiscal, lavrado em 08/04/15, é de R$ 4.066.560,13 (Quatro milhões, sessenta e seis mil, quinhentos e sessenta reais e treze centavos) e não de R$ 4.364.519,18 como foi apontado pelo fiscalizado. E o valor correto do total das receitas escrituradas na contabilidade do Hotel Fazenda Poços de Caldas Ltda no ano-calendário de 2011 foi de R$ 3.513.087,23 (Três milhões, quinhentos e treze mil, oitenta e sete reais e vinte e três centavos), receitas estas que foram base de cálculo de autuação por insuficiência de declaração/recolhimento de tributos e de pedido de parcelamento (Ação fiscal anterior encerrada em 14/01/14; Mandado de Procedimento Fiscal nº 06.1.12.00-2013-00122-5;

[...]

a.13) Respondendo ao Termo de Constatação e Intimação Fiscal em 03/06/15, o 

sujeito passivo enumerou os seus esclarecimentos que estão transcritos abaixo: 

“I – Valores recebidos em conta bancária da empresa MARITUR 

Conforme nos encaminhado por esta Receita Fazendária relatório anexo, o valor 

total de R$ 4.364.519,18 (Quatro milhões trezentos e sessenta e quatro mil, quinhentos 

e dezenove reais e dezoito centavos), corresponde parcialmente a valores recebidos 

por aquela sociedade, por nossa autorização, conforme contrato de gestão firmada 

entre o Hotel Fazenda Poços de Caldas e MARITUR Turismo. Portanto, 

reconhecemos que daquele total a importância de R$ 1.560.143,52 (Hum milhão, 

quinhentos e sessenta mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos), 

foi recepcionado por nossas contas bancárias – Bradesco e Sicoob e encontram-se 

assentados em nossa escrita contábil e integram o total das nossas receitas auferidas no 

ano de 2011 que somaram a R$ 1.736.746,23 (Hum milhão setecentos e trinta e seis 

mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e três centavos). 

II- Relação Societária 

Em pesquisa realizada junto a JUCEMG – Junta Comercial do Estado de Minas 

Gerais, identificamos que a Sociedade MARITUR continua mantendo como sua 

integrante controladora a Sra. Milene Dias dos Santos (anexo cópia de certidão).